[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.221, DE 6 DE JUNHO DE 2011

“Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação e instituição de servidão administrativa, imóvel necessário à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, para implantação da estação de tratamento de esgotos, faixa de acesso, coletor e emissário de esgotos, parte integrante do sistema de esgotos sanitários do Distrito de Sapezal Município de Paraguaçu Paulista”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e nos termos dos artigos 2º, 6º e 40 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956;

DECRETA:

Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de implantação de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no Município e Comarca de Paraguaçu Paulista, com a área total de 292,32 m2, necessária à aquela Companhia, para a implantação da estação de tratamento de esgotos e faixas de servidão de passagem de acesso, coletor e emissário de esgotos, parte integrante do Sistema de Esgotos Sanitários do Distrito de Sapezal, Município de Paraguaçu Paulista, retratada no desenho final REP 0764-2010 e respectiva descrição perimétrica, constando pertencer a LOURENÇO SANTOS FILHO, a saber:

Área :  (D-E-F-G-H-I-J-K-L-M-D) = 292,32m²

Faixa em uma Gleba de Terras, no imóvel denominado Sítio Jatobá, no Distrito de Sapezal, município e Comarca de Paraguaçu Paulista, pertencente a matrícula 18.332  do   CRI de Paraguaçu Paulista, representada no desenho Sabesp 0764-2010-REP, com as seguintes medidas e confrontações: Começa no ponto aqui designado, D, situado na divisa com Sito Sapé de propriedade de José Mendes de Oliveira, entre os marcos BLS M0764 e BLS M0765, distante 48,14m do marco BLS M0764; daí segue pela referida divisa com azimute de 102º54’31” por 11,44m até o ponto aqui designado, E; segue à direita confrontando com área da mesma propriedade em curva à esquerda com raio de 38,50m, AC=34º40’17” e desenvolvimento de 23,30m até o ponto aqui designado, F;  segue  com azimute de 241º07’44” por 31,18m até o ponto aqui designado, G;  segue à esquerda em curva de raio=98,50m, ÂC=08º42’52” e desenvolvimento de 14,98m até o ponto aqui designado, H;  segue com azimute de 232º24’53” por 33,39m até o ponto aqui designado, I, confrontando desde o ponto E com área da mesma propriedade; daí segue à direita confrontando com a Fazenda Tanti Auguri de propriedade de Laércio Valentin Giampani e Outra com azimute de 316º41’01” por 3,02m

 até o ponto aqui designado, J;  segue à direita confrontando com área da mesma propriedade com azimute de 52º24’53” por 33,69m até o ponto aqui designado, K; segue à direita em curva de raio=101,50m ÂC=08º42’52” por 15,44m até o ponto aqui designado, L; segue com azimute de 61º07’44” por 31,18m até o ponto aqui designado, M; segue à direita em curva de raio=41,50m ÂC=18º47’27” por 13,61m, até encontrar o ponto de partida, D, confrontando desde o ponto J com área da mesma propriedade, fechando o perímetro e encerrando uma área de 292,32m2.

Parágrafo único. As Áreas e Faixas acima descritas encerram uma área de 292,32 m².

Art. 2º  Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial, para fins do disposto no art. 15 do Decreto - Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal n.º 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 3º  As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 6 de junho de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete